Дело №1-17/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

п.Батецкий 13 февраля 2020 года 

Солецкий районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Малышевой М.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Батецкого района Новгородской области Зайкина С.Б., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Никифорова М.А.,

при секретаре Прокофьевой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

установил:

Вину ФИО1 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в двух незаконных хранениях без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, в незаконном сбыте наркотических средств, в незаконном хранении взрывчатых веществ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней в период времени до 15 часов 45 минут 10 сентября 2019 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 280 метров от автодороги сообщением «п.Батецкий - д.Батецко» в Батецком районе Новгородской области, без надлежащего разрешения, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, с целью культивирования растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, для личного потребления, на земельных участках с географическими координатами 58-38"44.4"N 30-19"56.5"Е и 58-38"43.4"N 30-19"58.9"Е, расположенных на указанном участке местности, незаконно внес в почву и создал благоприятные условия для посева и их выращивания семена наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), которые до указанного периода времени удобрял и ухаживал за посевами, удаляя растущие рядом посторонние растения. Выполнив указанные выше действия, ФИО1 создал благоприятные условия для посева и выращивания указанных наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), которые подлежат контролю в Российской Федерации и включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежат контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени до 15 часов 45 минут 10 сентября 2019 года, на земельных участках с географическими координатами 58-38"44.4"N 30-19"56.5"Е и 58-38"43.4"N 30-19"58.9"Е, расположенных на участке местности на расстоянии 280 метров от автодороги сообщением «п.Батецкий - д.Батецко» в Батецком районе Новгородской области, из вышеуказанных семян, осуществил незаконное культивирование, т.е. выращивание 38 кустов и 138 кустов соответственно, а всего 176 кустов наркотикосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Новгородский» в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 10 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 35 минут.

Он же, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Новгородский» в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 10 сентября 2019 года с 07 часов 50 минут до 08 часов 10 минут, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил в бардачке своего мотоцикла «Jazz» модель №, расположенного у железнодорожного переезда, на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 7,4 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» составляет значительный размер.

Он же, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Новгородский» в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 10 сентября 2019 года с 13 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил на одном листе из газетной бумаги в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 1,2 грамма, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934.

Он же, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Новгородский» в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного 10 сентября 2019 года с 13 часов 40 минут до 15 часов 15 минут, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, незаконно хранил: в коробке и фрагменте картона, находящихся в комнате 

<

адрес>, вещества растительного происхождения, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 11,3 грамма и не менее 4,0 грамма соответственно, общей массой не менее 15,3 грамма, а также на фрагменте обоев, находящемся на чердаке указанного дома, вещества растительного происхождения, являющиеся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой не менее 17,1 грамм. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934 вышеуказанные части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 33,6 грамма отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» составляет значительный размер.

Он же, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, действуя в нарушение Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,13 грамм. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период времени с 18 часов 00 минут 09 сентября 2019 года до 19 часов 00 минут 10 сентября 2019 года, находясь возле 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, передал своему знакомому Л.Д.Ю. на безвозмездной основе, то есть незаконно сбыл, вещество растительного происхождения массой не менее 0,13 грамм, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесено к списку №1 раздела «Наркотические средства», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в результате чего осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства Л.Д.Ю., которое в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, незаконно хранил при себе до момента сбыта его Л.Д.Ю.

После чего указанное вещество растительного происхождения массой не менее 0,13 грамм, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), изъято у Л.Д.Ю. добровольно выдавшего его сотрудникам полиции 10 сентября 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 06 минут в кабинете №14 отдела полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» по адресу: 

<

адрес>, то есть указанное выше наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Он же, в период времени до 13 часов 40 минут 10 сентября 2019 года в нарушение Федерального закона №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии» умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, на чердаке сарая, расположенного на земельном участке 

<

адрес> незаконно хранил в банке и пакете бездымный порох промышленного изготовления массой 197 грамм и 22 грамма соответственно, общей массой не менее 219 грамм, который пригоден для производства взрыва, тем самым обеспечил в указанное время сохранность данного пороха от посторонних лиц.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил бездымный порох промышленного изготовления общей массой 219 грамм, который пригоден для производства взрыва на чердаке сарая, расположенного на земельном участке 

<

адрес> до момента изъятия его сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут до 15 часов 15 минут.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и заявил, что согласен с предъявленным обвинением, которое ему понятно, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого - адвокат Никифоров М.А. ходатайство поддержал, не оспаривал законность и допустимость имеющихся в материалах дела доказательств, не заявил о нарушении прав подсудимого в ходе следствия.

С особым порядком судебного разбирательства согласен государственный обвинитель.

Поскольку данное ходатайство соответствует требованиям ст.314 УПК РФ, оно удовлетворено судом.

Суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, постановляет обвинительный приговор. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по факту высевания и выращивания наркотикосодержащих растений - по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

- по факту хранения наркотикосодержащих растений в бардачке мотоцикла и помещении гаража каждый - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства - по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства;

- по факту хранения пороха - по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Суд признает ФИО1 вменяемым. Этот вывод основан на данных о личности подсудимого, его упорядоченном поведении в ходе следствия, в судебном заседании, а также выводах судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.185-187), согласно которым ФИО1 как в период совершения преступлений, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, не страдает заболеванием «наркомания».

В соответствии со ст.19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил совокупность преступлений против здоровья населения и общественной безопасности, в соответствии с частями 2, 3, 4 статьи 15 УК РФ относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, а также тяжких. 

Обсуждая вопрос в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ о возможности изменения категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222.1 УК РФ, в которых обвиняется ФИО1, суд, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого, не находит оснований для ее изменения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совершение преступления впервые, беременность его сожительницы, положительную характеристику с места предыдущей работы.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.30), по месту прежней работы положительно (т.2 л.д.40), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.30), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.24, 26), не судим (т.2 л.д.23).

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных им преступлений, являющихся совокупностью преступлений, в том числе тяжкого, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, учитывая цели уголовного наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, так как только наказание в виде лишения свободы без применения ст.73 УК РФ в данном случае достигнет своих целей, будет способствовать социальной адаптации и исправлению виновного, предотвращению совершения им новых преступлений, будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности совершённым преступлениям.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого основного наказания в виде штрафа, обязательных работ и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 1 статьи 231 УК РФ, а также в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, по каждому преступлению, поскольку данные наказания не будут соответствовать степени общественной опасности совершенных преступлений, такое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие по делу смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении дополнительного наказания в виде штрафа по ч.1 ст.222.1 УК РФ, являющегося обязательным в соответствии с санкцией статьи, суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, а именно: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совершение преступления впервые, беременность его сожительницы, положительную характеристику с места предыдущей работы. Изложенные обстоятельства в их совокупности суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, и полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ, то есть не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного по ч.1 ст.222.1 УК РФ.

При этом, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, положений ст.64 УК РФ, учитывая, что они относятся к преступлениям против здоровья населения, а также отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно изменяющих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также по каждому из преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222.1 УК РФ, положений ст.73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности преступлений, а также личности подсудимого, не свидетельствует о возможности исправления подсудимого и профилактики совершения им нового преступления без реального отбывания им наказания.

Срок наказания ФИО1 за каждое преступление должен быть определен с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимым совершено пять преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, а также тяжких, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима как лицу, совершившему тяжкое преступление, ранее не отбывавшему наказание в местах лишения свободы.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 13 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу должно быть зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии как лицу, осужденному за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: бумажный пакет белого цвета с частями растений в виде листьев с черешками и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Листья конопли с поля с координатами 53-38.43.4«N»-30/19,58.9«E» в Батецком районе 10.09.19»; сверток из бумажного мешка белого цвета и двух мешков, состоящих из полимерных полос белого цвета, в котором находятся 176 растений с корнями, стеблями, листьями и соцветиями «176 кустов конопли с поля с координатами 53-38.43.4Н-30-19,58.9Е Батецкого р-на 10.09.19»; бумажный пакет белого цвета с частями растений в виде корней и их фрагментов, фрагментов стеблей с корнями от светло-серого до светло-зеленого цветов «Корни растений (конопли) с поля с координатами 53-38.43.4«N»-30/19.58.9«E» в Батецком районе 10.09.19»; бумажный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения в виде стеблей с листьями и соцветиями и их частей зелено-коричневого цвета «Вещество (растение) визуально напоминающее марихуану (2 куста), изъятые 10.09.2019г в ходе ОПМ в п.Батецкий рядом с ж/д переездом из мопеда без г.н.з.; бумажный пакет белого цвета с 3 растениями с корнями, стеблями и листьями «3 куста растений с чердака дома, 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета с частями растений в виде стеблей, листьев с черешками, стеблей с листьями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Коробка вещества растительного происхождения из тумбочки в комнате 

<

адрес> 10.09.19 14.00»; бумажный конверт белого цвета со свертком из бумаги белого цвета с частями растений в виде листьев с черешками, стеблей с листьями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Вещество растительного происхождения со стола в комнате 1 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета со свертком из листа бумаги белого цвета, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета «Вещ-во растительного происхождения с листом бумаги со стола комнаты 1 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета со свертком из листа журнала белого цвета, внутри которого находятся части растений в виде листьев с черешками и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «1 лист бумаги с вещ-вом растительного происхождения из гаража возле дома 

<

адрес> 10.09.19 14.50»; бумажный конверт белого цвета с частями растений в виде стеблей, листьев с черешками, стеблей с листьями и соцветиями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «2 куста растения зеленого цвета с чердака дома 

<

адрес> 10.09.19 12.20»; полимерный сейф-пакет №45070323 с металлической банкой с этикеткой «порох охотничий бездымный, сокол» и бесцветный полимерный пакет с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, в виде пластин четырехугольной формы «Банка и пакет с порохом с чердака сарая 

<

адрес> 10.09.19 15.00»; предмет схожий с огнестрельным оружием из металла «Часть оружия с чердака сарая возле дома 

<

адрес> 10.09.19»; четыре патрона упакованные в бумажный сверток; бумажный конверт белого цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения в виде верхушечных частей коричнево-зеленого цвета «Вещество добровольно выданное Л.Д.Ю. 10.09.19г., находящееся в бумажном свертке»; сверток из фольги «Бутылка пластиковая из трюмо в кухне 

<

адрес> 10.09.19 14.05»; полиэтиленовый пакет прозрачно-синего цвета с кальяном и двумя пластиковыми бутылками; сверток из бумаги белого цвета, «2 пластиковые баночки из-под препаратов «АЦЦ» и «Антигрипин» из ящика стола 

<

адрес> 10.09.19», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новгородский» в соответствии с п.п.2, 3 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат уничтожению по вступлении приговора суда в законную силу; Мотоцикл «Jazz» модель «ZW125-9», переданный законному владельцу ФИО1, в соответствии с п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит оставлению у него.

Постановлением следователя СО МО МВД России «Новгородский» от 19 декабря 2019 года за счёт государства взысканы расходы по оплате услуг адвоката в сумме 10640 рублей, которые признаны процессуальными издержками по делу. 

Учитывая, что дело рассмотрено судом в порядке особого производства, суд находит, что согласно ч.1 ст.132, п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета и не подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.231 УК РФ, в виде 6 месяцев лишения свободы; 

за два преступления, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, за каждое по 10 месяцев лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года лишения свободы без штрафа.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 период содержания его под стражей в следственном изоляторе с 13 февраля 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: бумажный пакет белого цвета с частями растений в виде листьев с черешками и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Листья конопли с поля с координатами 53-38.43.4«N»-30/19,58.9«E» в Батецком районе 10.09.19»; сверток из бумажного мешка белого цвета и двух мешков, состоящих из полимерных полос белого цвета, в котором находятся 176 растений с корнями, стеблями, листьями и соцветиями «176 кустов конопли с поля с координатами 53-38.43.4Н-30-19,58.9Е Батецкого р-на 10.09.19»; бумажный пакет белого цвета с частями растений в виде корней и их фрагментов, фрагментов стеблей с корнями от светло-серого до светло-зеленого цветов «Корни растений (конопли) с поля с координатами 53-38.43.4«N»-30/19.58.9«E» в Батецком районе 10.09.19»; бумажный пакет белого цвета с веществом растительного происхождения в виде стеблей с листьями и соцветиями и их частей зелено-коричневого цвета «Вещество (растение) визуально напоминающее марихуану (2 куста), изъятые 10.09.2019г в ходе ОПМ в п. Батецкий рядом с ж/д переездом из мопеда, без г.н.з.; бумажный пакет белого цвета с 3 растениями с корнями, стеблями и листьями «3 куста растений с чердака дома 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета с частями растений в виде стеблей, листьев с черешками, стеблей с листьями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Коробка вещества растительного происхождения из тумбочки в комнате 

<

адрес> 10.09.19 14.00»; бумажный конверт белого цвета со свертком из бумаги белого цвета с частями растений в виде в виде листьев с черешками, стеблей с листьями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «Вещество растительного происхождения со стола в комнате 1 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета со свертком из листа бумаги белого цвета, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения коричнево-зеленого цвета «Вещ-во растительного происхождения с листом бумаги со стола комнате 1 

<

адрес> 10.09.19»; бумажный конверт белого цвета со свертком из листа журнала белого цвета, внутри которого находятся части растений в виде листьев с черешками и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «1 лист бумаги с вещ-вом растительного происхождения из гаража возле дома 

<

адрес> 10.09.19 14.50»; бумажный конверт белого цвета с частями растений в виде стеблей, листьев с черешками, стеблей с листьями и соцветиями и их фрагментов коричнево-зеленого цвета «2 куста растения зеленого цвета с чердака дома 

<

адрес> 10.09.19 12.20»; полимерный сейф-пакет №45070323 с металлической банкой с этикеткой «порох охотничий бездымный, сокол» и бесцветный полимерный пакет с сыпучим веществом серо-зеленого цвета, в виде пластин четырехугольной формы «Банка и пакет с порохом с чердака сарая 

<

адрес> 10.09.19 15.00»; предмет схожий с огнестрельным оружием из металла «Часть оружия с чердака сарая возле дома 

<

адрес> 10.09.19»; четыре патрона, упакованные в бумажный сверток; бумажный конверт белого цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения в виде верхушечных частей коричнево-зеленого цвета «Вещество, добровольно выданное Л.Д.Ю. 10.09.19г., находящийся в бумажном свертке»; сверток из фольги «Бутылка пластиковая из трюмо в кухне 

<

адрес> 10.09.19 14.05»; полиэтиленовый пакет прозрачно-синего цвета с кальяном и двумя пластиковыми бутылками; сверток из бумаги белого цвета «2 пластиковые баночки из-под препаратов «АЦЦ» и «Антигрипин» из ящика стола 

<

адрес> 10.09.19», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Новгородский», уничтожить по вступлении приговора суда в законную силу; мотоцикл «Jazz» модель «ZW125-9», переданный законному владельцу ФИО1, считать возвращенным по принадлежности.

Процессуальные издержки по делу в сумме 10640 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Солецкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления прокурором осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.А.Малышева